Ex. §. sequēti.

**¶ An debeat haberi ratio lucri euz quis non soluit in loco destinato: ibi. Alij dicunt.**

**Nunc de officio.** Si agatur in loco nō destinato actio est ar bitraria. z i ea habetur rō interesse actoris z rei: z tam in trinseci qz extrinseci: z eius qd cōsistit in damno siue lu cro. h. d. cū. l. se. C. op. aut reus est in mora. z nō dz ha beri rō sui interesse: quia dñiū qd quis z cetera: ut in re

Xm

gula iuris dānū qđ quis: aut nō est in mora: et non pōt cōueniri: ut. s. e. l. §. si quis ita. Inuius timore glo. hic i trat unā materiā: ut uideamus per singula mēbra quādo agitur in loco nō destinato utrū actio sit arbitraria. circa qđ dic: aut reus nō est in mora: et cessat arbitriū iudicis: ut. l. ij. in prin. c. i. ibi no. s. eo. qđ est verū pro actore cōtra reū. sed si ponemus reū nō esse in mora. s. actorē: tunc an actio possit esse arbitraria. quidam dubitant: quia mora actoris nō erat destinada ad hoc: ut reo noceat. imo reo prodest si ab eo nō petat. unde nō pōt actori imputare culpā ex qua lucrū sentit: ut. l. cū in fūdo. §. mulier. ver. q. si accepit. j. de iure do. et hec opi. tāgīf hic in fi. glo. sed nō placet. pōt enim esse q. rei interfit. ga iuit tpe debito ad locū destinātū: et in eundo fecit expensas: et ibi pecuniā obtulit et cōsignauit: et sic interest sua nō accedere itēz ad locū. certe hoc totū uenit in arbitrio iudicis: ut. j. eo. l. q. si ephesi. §. interdū. quando qz cōtingit q. reus est in mora: et nō actor: et tunc ista actio est arbitraria: et in ea habetur rō interesse actoris et rei. sufficit enim q. reus grauatur in hoc: ga pōt alibi q. in loco destinato cōueniri: et releuatur in alio: ga habet rō sui interesse: ut hic. et in. l. ij. in prin. s. eo. qñqz contingit q. est in mora tā actor q. reus: et tūc dicit quidā q. actio nō erit arbitraria. sicut qñ neuter est in mora qñ mora cū mora cōpensetur: ut. l. si ambo. j. de cōpensa. Alij dicūt morā actoris nō esse inspiciēdā: ut dixi. s. ego dico morā actoris esse inspiciēdam: nō tñ q. mora cū mora cōpensetur: quia ista mora cōmittitur circa diuersa: s. bene cōpensabilē interesse cū interesse: et in eo q. vnum excedit aliud cōdemnatio fiet: ut no. in. l. ij. in prin. s. eo. Predicta vera quādo agitur in loco nō destinato: s. si ageretur in vno ex locis destinatis alternatiue vel copulatiue: dic. ut. s. hac eadē. l. in prin. et in. §. si qz ita. si nō ageretur i loco destinato qñ vnus solus esset destinatus dicā statim in. l. q. si ephesi. in prin. s. eo. Cōppo. dicitur hic q. interesse excedit legitimū modū vsuraz. et sic duplū ptra. C. de sen. que pro eo qđ interest. pfe. l. i. So. ut in glo. in ver. legitima. Cōppo. et videtur q. nō habeatur rō lucri: ut. l. si sterilis. §. cū p venditorē. j. de act. ep. So. dicit quidā q. hic est speciale in arbitrarijs. Alij dicūt q. imo est regula in eo qui cōsuevit mercari vel lucrari: ut hic dicitur in tex. qđ est notādū. vide tex. ibi q. si merces quē no. et maxime propter. l. i. C. de sen. que p eo qđ interest profe. et huius cā Guil. hic ponit vnaz dīstinctionē: an in interesse habeatur rō lucri. quā Ly. ad dit ad suā lec. in. d. l. i. et ibi dixi plene. dixi etiā in. l. i. j. de ac. emp. et in. d. §. cū p venditorē C. ultimo no. modū pbādi: et extimādi valorē istaz. rez: ga debes te referre ad certā ciuitatē: vel regionem. qđ tetigi in. l. si seruus. in prin. s. de cōdi. fur. et plenius in. l. precia rerum in fi. ad. l. fal.

**Quod si ephesi.** Istud principium est subtile et subtiliter glo fatū: et h. d. Si agitur in loco destinato solutioni actio nō est arbitraria propter locū: nec crescit extimatio: nisi aliquod ultra fuerit stipulatū: vel interfit rōne tpsis. h. d. Et p. inuaf: ga. s. locut<sup>o</sup> est qñ agit in loco nō destinato solutioni. hic vero loqtur qñ agit: vel qñ pmissuz est in loco destinato. Cōp. dicit hic si tpsis utilitas iter cesserit. cōtra i actōibus stricti iuris nō veniūt usure ex mora: ut. l. i. C. de p. di. inde. nec etiā fructus ante lit. cōte. ut. l. cū fundus in prin. s. si cer. pe. ergo nō d. z haberi rō tpsis istud p. trariū nō signat in glo. tñ eius timore facta ē glo. hic posita que legit hanc. l. duob<sup>o</sup> modis p. n. cipaliter. primo q. hic sit vna exceptio tñ: et ponat vel p. ēt. q. si dicat nō p. dēnat amplius: nisi ad qđ esset stipulatus: et si utilitas tpsis interuenerit. et hoc sentit glo. in prin. dū exponit vel pro etiāz. sed hoc l. z sit v. in se: tñ facit uiolētā littere. unde legit secūdo modo ut ponantur due exceptiones: et sic dictio vel stet proprie. vna si stipulatus est. alia si tēporis utilitas interuenerit. tūc ad

p. trariū. Rñ. altero de duobus modis primo q. rō tpsis facit ut habeatur rō dāni p. tngentis circa rē ipsā. puta si rei extimatio vilior est effecta: ut. l. in hac. s. ti. i. nō at habere rō lucri: nec veniūt vsure vel fructus: et sic actō nō esset arbitraria. uel intellige secūdo modo: q. hic intelligitur vel loquitur in actione stricti iuris. que h. z istar bone fidei: ut in actōe ex testō: ut. l. in minorū. C. in quibus cau. in inte. resti. nō est ne. tene quā vis. C. Quero dicit si aliqs est stipulatus simpliciter nullo adiecto loco. an si cōueniatur alibi: q. in loco promissionis erit actio arbitraria. quidā dicūt q. nō: ga solū est arbitraria p. ter loci adiectionē: q. rō hic cessat. Alij dicūt cōtrariuz vt Guil. de cu. quia tacite videt inesse loc<sup>o</sup>. s. promissionis: ut. l. si cū dies. §. si arbi. s. de arbi. qđ nō placet: ga fm hoc ois actio esset arbitraria si ageretur alibi q. i loco promissionis. qđ est cōtra mētē huius tituli. Preterea nō ē verū q. tacite videat agi de loco promissionis imo qñ locus nō exprimitur intelligit de loco ubi petitur ut. l. vinū. s. si cer. pe. unde nō erit actō arbitraria: ga locus ubi petitur videtur destinatus solutioni: ut hic.

Ex. §. sequenti.

**Interdum.** An arbitrator possit in totū absoluere: ibi. Quero. Sicut arbitriū iudicis versatur in augēda vel minūda cōdēnatiōe ita ē in totaliter absoluēdo equitate hoc dictate. h. d. C. Glo. oppo. de. l. i. in prin. j. de vsu. dic. ut in glo. et bene. Quero utrū arbitrator possit in totū absoluere: et videtur q. nō. nā arbitramētū ē quedā transactio: ut in auē. vt disse. iudi. §. i. et ibi no. et. C. de iudi. auē. si vero cōtingerit. sed transactio nullo dato vel retēto nō ualet: ut. l. transactio. C. de transac. ergo. et. In cōtrariuz videtur hic tex. nā h. z actio sit arbitraria: et ē cōmittatur in iudicis arbitriū: pōt tamē iudex nō solū augere vel minuere: sed ē in totūz absoluere: ut hic. et hoc verū: et ita obseruatur. Ad argumētū in cōtrariū. Rñ. dū dicitur arbitramētū est quedā transactio verum ē largo mō sumpta. hoc ē recessus a lite. ut vidistis in. l. ij. s. de iureiur. nō aut intelligas q. arbitramētuz sit transactio proprie et stricte sumpta.

Ex. l. sequenti.

**Que sint actiones arbitrarie pp locū: ibi. Quero.** Actio ex testamēto et certis dicitio ex mutuo sunt arbitrarie propter locū. h. d. cū. l. seq. Cōppo. q. actio ex testō nō sit arbitraria: ga h. z instar bone fidei: ut. l. in minorū. C. in quibus cau. in inte. resti. nō est ne. et no. s. l. proxi. in prin. ergo nō est bonū argumētum. Rñ actio ex testō dicit habere instar. bone fidei quoad fructus et vsuras: ut. d. l. in minorū. Itē quo ad aliud: ut resoluta nō perfecte duret actio prima: sicut in actionibus bone fidei: ut. l. huiusmodi. §. si edes. j. d. l. i. quo ad alia remanet stricti iuris: nisi propter aliquod esset arbitraria: ut hic et. l. alias. s. de in li. iurā. Quero quot sunt iste actōes arbitrarie p. pter locū. glo. dicit q. tres p. p. i. qñ quis stipulatus est: ut. l. i. et. l. iij. in prin. s. e. et ex testō: et ex mutuo: ut hic ē: et quarta ad exēplū istarū. s. actio de cōstituta pecunia: ut. l. si duo. j. ti. i. do. nic. mat. dixit in quadā sua disputatione q. ois actio stricti iuris propter adiectionē loci posset esse arbitraria. hoc probat primo ex Rub. que naturaliter loquitur de eo qđ certo loco dari oportet. et nō dicit nec restringit se ad cām. sic. C. e. in. Ru. pro hoc. s. de cōdi. inde. l. g. certo ad idē. s. de iudi. l. eū qui: vbi ille qui stipulatus ē factū si agit ad interesse: qđ expresse in stipulatione nō ē deductū agit arbitraria. et istā opi. puto vera. ad idē. d. l. si duo. §. i. de cōsti. pecu. et p hoc ga eadem ē ratio que ponitur in. l. i. s. eo.

Ex. l. sequenti.

**Si pmisisti mihi cētū et ego pmisi tñ a te petere florētē: si ibi nō te iuenero possū alibi te cōuenire: ibi Quero quid.**

seu ad ius gratiosū: ut no. io. an. in. c. ex pte extra de test. et cū bar. trā sit bal. et pau l<sup>o</sup> de castro hic et glo. in. l. iij. C. de. post. sentit idē qđ ang. in. d. l. si marito.

**C** Regula. no. et tene mēti. et vide bar. i. l. i. C. de se. q. p eo qđ interest. et vid. Inno. i. c. sacro. extra d. sen. ex cō. et abb. in. c. cum venerabilis. s. excom. et in. c. p. vestras de dona. inter virum et vxo.

**C** Simpliciter q. locus videat solutus nisi nō exp. so aliquo loco. vid. bar. in. l. itē illa. circa finem pri. j. de cō. si. pecu.

**C** Interdū In prin. bu ius et. istuz tex. alle. bar. in. l. i. C. de iuris. om. iu. in. ij. q. et. in ver. que. ro utrū arbi trator et ce. tera. an arbi trator possit in totū con dēnare: et in totū absolue re. adde bar. in. l. furti. §. qui iusu. de infa. et quali ter intelligat q. arbitra. mētū est trā factio. adde bar. in. l. foci etatē. §. arbi tratorū. i. i. q. extra glo. j. pro socio. et adde bar. in. d. §. q. iustu et bal. in. l. si. in. i. op. C. d. pben. em. et in rubi. C. d. re. permu. d. C. Bonū adde glo. in. d. l. minorū e. Aliud. ad de bar. i. l. i. sulā. §. i. j. lo. et bar. i. l. cōtinu<sup>o</sup>. §. illā. j. d. uer. ob.

R R iij

In bone fidei in p...  
huius l. scilicet ad  
de Bar. i. l.  
i. C. ubi con-  
ueniat qd cer-  
to loco dare  
promittit et istud  
ter. allegauit  
tibi i. l. singu-  
laria. s. si cer-  
peta. in. xiiij.  
col.

### A bone fidei.

Actiones bone fidei non dicuntur arbitrarie propter locum: sed actiones stricti iuris sic. b. d. **Quero** quare actiones bone fidei non dicuntur arbitrarie. **R.** qd ex natura ipsarum iudicis officium multum potest. vnde non eget ea actione arbitraria. **sec.** i. stricti iuris. **Quero** vtrum hoc dicere arbitraria sit proprium nomen actionis. dicit glo. qd non: sed dicitur quedam adiectio. dicit enim actio ex testamento arbitraria: et certi predictio arbitraria. et si. **Quero** quid si in stipulatione non sit adiectus locus solutionis: sed petitio. verbi gratia tu promissisti mihi dare centum: et ego promisi a te petere tantum florentie: non reperio te ibi: vtrum potero alibi conuenire iuritate actionis arbitrarie. ita qd in illa actione vertat iudicis officium propter locum. certe sic casus est hic secundum vnam legem. ibi conditio. i. conditio actionis. Sic dicitur intelligi. l. nemo potest. j. de leg. i. vnde illud qd ibi dicitur qd agenti alio loco obstat exceptio est verum: nisi propter moram rei deueniretur ad arbitrium iudicis: ut hic qd est valde notandum.

### Entum capue.

Arbitraria actioe fidei iussor conuenit vt reus: nec ex mora rei est obligatio augetur. **sec.** i. usuris pro stipulatione debitis: et hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigat: in tantum durat pro rata in quantum de sorte restat soluendum. b. d. et est famosa et subtilis lex. et diuiditur: quia primo potest vnum dicitur. secundo aliud dicitur. tertio rident tacite obiectio. quarto suam rationem probat per argumentum. secunda ibi: nec oportebit. tertia ibi: neque. n. quarta ibi: eius. **Casus** i. terminis i. prima parte est planus. **Sequitur** ver. nec oportebit. iste ver. legitur in glo. sex modis: et septimo modo secundum **Be.** id ponit casum in nube et lecturas examinabo per contraria. et casum forma sic. vidi qd agit arbitraria contra fideiussorem. qd vtrum iudex debeat habere respectum ad moram ipsius rei principalis: vel ad moram ipsius fideiussoris: ridentur qd ad moram ipsius fideiussoris. nam ex mora ipsius rei principalis: quia forte stetit per eum quominus capue solueret non augetur obligatio ipsius fideiussoris. b. d. **Sequitur** in tex. neque enim. **Ad** predicta oppo. quia si debitor promissit sortem et usuras: et dedit fideiussorem obligatio usurarum committitur: et contra fideiussorem: et ex mora rei principalis. et sic mora rei auget obligationem fideiussoris. ad hoc respondet qd diuersus casus est ille de quo opponitur. nam ibi due sunt obligationes ab initio. i. sortis et usurarum: vnde fideiussor simpliciter acceptus in omni obligatione vnde intercedere: sed hic fors debet iure actionis. interesse vero pro loco non est in obligatione: sed uenit officio iudicis mercenario: quia loco destinato seu tempore debito debitor non soluit. vnde in hoc non tenet fideiussor ex persona rei: nec hoc videtur promississe: sed ex persona sua. b. d. **Sequitur** uer. eiusque dixisti qd hoc inter esse propter locum uenit officio iudicis mercenario probetis hoc. ad hoc rident iurisco. eiusque differentia et casus est planus. **Ad** qd officium iudicis in arbitrariis exerceat et contra fideiussorem: et hoc in prima parte huius legis. **Secundo** no. qd mora rei non auget obligationem fideiussoris: et hoc in secunda parte. **Tertio** no. qd fideiussor simpliciter acceptus uideat intercedere in usuris pro stipulatione. promissis. et hoc in tertia parte. **Quarto** no. qd sublata actione principali officium iudicis mercenarium non subsistit. **Tenio** ad apparatus pro cuius euidetia debes scire qd hic sunt due. glo. magne. vna fuit glo. antiq. et illa fuit a zo. et ista est secunda glo. sup verbo augeri. tamen in illa fuit inserta quedam additio circa finem ipsius qd fuit iordinate posita: ut. j. videbitis. alia est glo. noua accursij. et ista est prima glo. magna: que recitat opi. oium. et propter hoc multa contraria que taguntur etiam in secunda glo. et oes iste varietates respiciunt secundam particulam huius. l. qd dicit qd ex mora rei non augetur obligatio fideiussoris. Ego qd libet particulam legis de se examinabo. **Tenio** ad primam et oppo. qd ex mora fideiussoris non potest agi arbitraria: ut. j. de fideiussore. l. si ex testamento. s. si. **Solu.** si reus principalis

b. C. fideiussor  
rio. vid bar.  
i. l. iij. s. si. s.  
q. q. q. iur.  
c. Ex mora  
vide insti. d.  
ac. s. p. terea  
per moder.  
d. Tenei.  
adde glo. i.  
l. sicut re.  
j. de fideiuss.  
e. Ex mora  
an ex mora  
rei augetur  
obligatio fi-  
deiussionis  
adde qd ipse  
no. i. l. si. j. e.  
et moder. i.  
fi. de actio.  
in. s. p. terea  
quasdam.

non esset i mora pueniendi ad locum: ex mora fideiussoris non augetur arbitraria: ut in contrario: sed si est in mora vterque: tamen reus qd fideiussor: tunc agit arbitraria contra fideiussorem ex mora ipsius fideiussoris: non ex mora rei principalis: ita loquitur hic: et sic oportet te intelligere principium qd vterque erat in mora. **Ex** hac solu. habes duo. primo qd fideiussor non tenet ex mora sua: nisi et principalis reus sit in mora. secundo qd ipse fideiussor ex mora sua tenetur. **Ad** primam op. de. l. mora. j. de ver. ob. et. l. si seruus. s. segtur et. s. nuc de effectu. eo. ti. **Sol.** quandoque principalis non est in mora facit die obligationis non uenisse quo ad id qd principaliter in obligatione deducitur: et tunc fideiussor ex sua mora non potest teneri: nisi precedat mora rei. hic est casus hic. nam nisi precedat tempus quo reus potuit peruenire ad locum dies obligationis non uenit: ut. l. ij. s. si qd ita. s. e. quibus reus principalis non est in mora non impedit die obligationis principalis. uenire tunc fideiussor potest teneri ex sua mora: ut. d. l. mora de uer. ob. cu simi. **Et** contra hoc op. ergo in plus tenebit fideiussor qd principalis contra. l. hi. q. accessionis. j. de fideiussore. **So.** fideiussor non potest in plus teneri qd principalis in his que principaliter deducuntur in obligationem. sed in his que post facto propter aliquod factum: uel non factum incipiunt deberi potest fideiussor in plus teneri qd principalis: ut hic. et qd. s. pri. dixi. et pro hoc dico qd si principalis non promiserit penam: et fideiussor intercesserit promittendo penam non uiciatur fideiussio. **Ad** secundam oppo. qd fideiussor nunquam ex mora sua possit teneri: ut. l. si libertus moras. j. de ope. liber. et. l. cu filios. s. i. de uer. ob. **So.** aut loquor in obligationibus facti: et loquitur contraria qd dicitur: ut ibi. aut i obligationibus dandi: et tunc aut loquor de interesse qd uenit propter locum. et potest fideiussor in plus teneri ex persona sua: ut hic. aut queris de usuris: et tunc siquidem de his que ueniunt officio iudicis mercenario in actionibus bone fidei: tunc fideiussor non potest teneri ex sua mora: quia ipse semper tenet actionem stricti iuris. f. ex stipulatione: ut. l. bladius. C. de fideiussore. et. l. v. s. satis acceptio. de uer. ob. sed si acciperes fideiussorem large: ita qd comprehenderet madatorum: qd tenet actionem bone fidei: tunc posset teneri ad usuras ex sua mora: ut. l. mora. s. in bone fidei. j. de usu. sed si queris de usuris que ueniunt ex stipulatione: tunc si in sorte tantum intercessit ad usuras non tenet: ut. l. fideiussores magistratuus. j. de fideiussore. sed si promittit simpliciter: tunc tenet tam ex mora sua qd principalis rei: ut hic in tertio rursus: et hoc uoluit tangere quedam additio: que fuit facta circa finem secunde glo. magne que tam ad additio male est signata: et ideo uideas eam ne erres in intellectu glo. **Ibi** uideat etiam qd ex sua persona et. et est additio: nec bene continuat cum precedentibus: et durat usque ibi: hic in sorte tantum intercessit. et. et illud hic est forte in et. debet coniungi cum precedenti parte glo. quia est de glo. veteri. **Tenio** ad secundam partem et op. qd ex mora rei augetur obligatio fideiussoris: ut. l. mora rei de uer. ob. glo. prima magna istud contrarium signat simul cum contrario. de. l. qro. et pcedit ad solutionem contrarium. d. l. qro. et istud omittit. secunda uero glo. magna in pri. istud soluit et bene. nam ibi mora rei nocet fideiussori ad perseruandam obligationem in que obligat? erat: ut iterum speciei non liberet: non aut auget: ut aliqd addat. **Op. ij.** de. l. qro. j. locati. ubi mora rei auget obligationem fideiussoris: et facit eum teneri ad usuras. huius timore sunt i hoc uer. septem lecture quarum quibus ponunt i prima glo. magna. sexta in secunda glo. magna. septima tagit in quedam glo. pua. que est sup uerbo pro reu. **Tenio** ad primam. dico qd hic fideiussor intercessit i certa qritate limitata. vnde non tenet i plus ex mora rei i contrario intercessit simpliciter. ista leg. l. i se sit uera. p. d. l. fideiussores magistratuus. tamen qritu ad hac. l. i. est uera: quia secundum hoc non esset differentia inter interesse ratione loci: et usuras cui? contrarium uult bec. l. et ista reprehensio tangit in si. secunda glo. magne iugedo eam: ut. s. dixi. unde alij legunt secundo modo qd hic simpliciter intercessit i oem casu. sed id non auget obligatio fideiussoris: quia fors iaz